BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG

Số:            /BHXH-GĐBHYT
V/v thực hiện mã hóa VTYT theo

Quyết định 5086/QĐ-BYT.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:
- Sở Y tế tỉnh Hà Giang;
- Cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Thực hiện Quyết định số 5086/QĐ-BYT ngày 04/11/2021 của Bộ Y tế
về việc ban hành danh mục dùng chung mã hãng sản xuất vật tư y tế (Đợt 1)
và nguyên tắc mã hóa vật tư y tế phục vụ quản lý và giám định, thanh toán chi
phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT); Công văn số 4088/BHXH-
CSYT ngày 14/12/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thực hiện
Quyết định số 5086/QĐ-BYT ngày 04/11/2021 của Bộ Y tế (sao gửi kèm
theo).

Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Giang đề nghị Sở Y tế phối hợp thực hiện và
chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh (KCB) thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở KCB BHYT:
- Sử dụng mã vật tư y tế (VTYT) theo nguyên tắc được quy định tại

Quyết định số 5086/QĐ-BYT của Bộ Y tế (sau đây gọi là mã VTYT theo
Quyết định số 5086) để thực hiện đấu thầu mua sắm VTYT và trích chuyển
dữ liệu điện tử giữa cơ sở KCB BHYT với cơ quan BHXH từ ngày
01/01/2022.

- Nghiên cứu thực hiện khoản 5 Điều 4 Quyết định số 5086/QĐ-BYT
của Bộ Y tế về trách nhiệm của cơ sở KCB.

Đặc biệt lưu ý: Đối với VTYT được cơ sở KCB mua sắm theo kết quả
đấu thầu có hiệu lực trước ngày 01/01/2022 nhưng chưa có mã VTYT theo
Quyết định 5086, cơ sở KCB đề nghị nhà thầu trúng thầu thực hiện khai báo
hoặc thông báo mã VTYT theo quy định tại khoản 6 Điều 4 Quyết định 5086
thực hiện khai báo để được cấp mã VTYT tự động và thực hiện việc chuyển
đổi, ánh xạ mã VTYT và sử dụng mã VTYT theo Quyết định 5086 trong trích
chuyển dữ liệu điện tử sang cơ quan BHXH kể từ ngày 01/01/2022.

2. Đề nghị Sở Y tế:
- Sử dụng mã VTYT theo Quyết định 5086 trong quá trình đấu thầu

VTYT tập trung cấp địa phương năm 2022-2023.
Đối với kết quả đấu thầu tập trung có hiệu lực trước ngày 01/01/2022

nhưng chưa sử dụng mã VTYT theo Quyết định 5086, đang được cơ sở KCB
mua sắm và sử dụng, Sở Y tế yêu cầu nhà thầu, đơn vị khai báo theo quy định
tại khoản 6 Điều 4 Quyết định 5086 thực hiện khai báo để được cấp mã tự

động và thông báo cho các cơ sở KCB, đảm bảo thực hiện được việc chuyển
đổi, ánh xạ VTYT và sử dụng mã VTYT theo Quyết định 5086 trong trích
chuyển dữ liệu điện tử sang cơ quan BHXH kể từ ngày 01/01/2022.

- Phối hợp chỉ đạo cơ sở KCB khẩn trương thực hiện Mục 1 Công văn này.
- Phổ biến tới các cơ sở KCB BHYT ngoài công lập sử dụng mã

VTYT theo Quyết định 5086 trong đấu thầu mua sắm, quản lý, thanh toán chi
phí VTYT tại cơ sở KCB từ ngày 01/01/2022 để thống nhất trong quản lý và
thanh toán VTYT./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH các huyện (đôn đốc);
- Lưu: VT, GĐ BHYT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hương

		2021-12-21T15:04:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2021-12-21T17:25:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2021-12-22T14:08:38+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2021-12-22T14:08:39+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG

		2021-12-22T14:09:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ